burgo Sangosse ante me querimoniam de uobis facientes. [fol. 19v] propter erbas moncium meorum. 

quos montes et er bas. et siluas. et aquas. dederam eis. et quicquid mei iuris ibi habere dicebatur. ut 

saltim in mon tibus illis ad honorem Dei et omnium inde transeun cium; aliquid feni possent colligere. 

et caritatiuo amore bestias peregrinorum uel omnium egencium po ssent in horribili yeme sustentare. 

Sed uos pascitis illas erbas cum armentis \uaccarum/ uestrarum ui. propter quod sum inde 

inextimabiliter iratus. de do natiuo quod ego hospitali Sancte Christine dederam pro mea anima. Vnde 

dico uobis et mando regali imperio quod si neglexeritis meos regales mandatos. et ui rapere atque 

disrumpere uolueritis meum dona tiuum; sciatis quod ego uetabo uobis totarn mearn terrarn sic ; quod 

nec uendere nec emere ibi poteritis. et habebitis me fortissimum ini micum. Sed dico uobis et mando 

fortiter atque rogo. Quod si mihi bonum queritis ; nullam faciatis eis uim ; in estiuis illorum. et 

nullatenus sint de uobis a modo querimoniam facientes; pro hac suprarnemora ta re. VALETE. 

4.13.2 Cartulaire de Sainte Christine, 13 (KIVIHARJU 1991: 26) 

Les époux Lope Aner et Chuscha avec leur fils et leur fille, donnent à Sainte Christine les revenus 

ecclésiastiques leur appartenant à Cette, Lees, Urdos et Etsaut.  

Sainte Cristine de Somport, 1124 (daté par Duran Gudiol 1986, 27). 

Los esposos Lope Aner y Chuscha, con su hijo y nuera, donan a Sonta Cristina las rentas 

eclesiàsticas que les pertenecen en Cette, Lees, Etsaut y Urdos. 

Santa Cristina de Somport, año 1124 (fechada por Duran Gudiol 1986, 27). 

In Dei nomine. Ego Lop Aner et uxor mea Chuscha. simi liter ego Ariol Lup filius eorum cum 

uxore mea. gratuita uo luntate. in primis pro amore Dei et pro saluatione animarum nostrarum. uel 

parentum nostrorum. persoluimus et deliberal{bi}mus Deo omnes eclesiasticas reditus. Scilicet 

decimas. primicias. et omnes alias oblationes. que ad antecessores nostros. et ad nos usque modo 

pertinuerunt. in ecclesijs. siue uillis de Seta. de Lares. de Saltu. uel de Urdos. ut sicut nos in usus 

nostros usque nunc habuimus. sic ex hac die sint in usus pauperum et seruorum Dei. ut cum ipsis 

participes. et cho heredes regni Dei in presenti et in futuro; ipso donante effici mereamur. Et ut 

predicta deditio. et suprascripta persolu cio. firma et quieta a nobis. et ab omni tribu et posteritate 

nostra in eternum permaneat. damus illas primicias. decimas [fol. 46 v.] et oblationes sicut superius 

scripte sunt. sub testibus istis qui presentes sunt ecclesie uel ospitali Sancte Christine de Sumo Por tu 

Aspe. et ponimus eas in manu ac potestate. A. prioris supradicti loci. ut tam ipse in uita sua. quam 

successores eius habeant et possideant ad seruicia Dei. et ad sustentationem ospitum. et pauperum 

ibidem conue nientium. Damus autem omnia ista gratis absque taxatione et precio. ut a Deo 

retributionem consequamur in uitam eternam aMen. 

48 (1073-1134), roi d’Aragon et de Navarre de 1104 à 1134. 
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4.13.3 Cartulaire de Sainte Christine, 21 (KIVIHARJU 1991: 31-32) 

Alphonse Ier le batailleur fait don à Sainte Christine de Somport d’une estive dans la vallée de 

Tena, nommée Valserola. 

Huesca, Mai 1125. 

(Christus, alfa y omega) In nomine domini nostri Ihesu Christi amen Ego quidem Aldefonsus Dei 

gratia rex; facio hanc cartam donationis et confirmationis domino Deo et Sancte Christine de Summo 

Portu ospitali. ({Pal }) cuit mihi libenti animo obtimo corde. et spontanea uoluntate. et propter 

amorem Dei et remedium anime mee. uel parentum meorum. Dono et concedo ad predictum locum 

una mea stiua in Tena per nomime Valserola ut habeant et possideant illa. salua et ingenua. et libera. et 

franca. et quieta sicut hodie est. sine ullo malo usatico. salua mea fidelitate. et de omni mea posteri 

tate. per secula cuncta amen. = 

Signum regis (signo) Aldefonsi. Signum regis (signo) Ranimiri. 

Facta uero carta era. M.
a
 C.

a
 LX.

a
 III.

a
 Jn mense madio. in uilla uel castrum quod uocitant Oscha. 

Regnante me Dei gratia rex in Aragone. et in Pampilona. et in Superarb. et in Ripacurcia. siue in 

Castella. Episcopus Stephanus in Osca. et in Iaca. Episcopus Sancius in Urugna. Alius Sancius 

Episcopus in Calaforra. Episcopus Petrus in Cesaraugusta. Senior Fortunio Garces in Nazara. Senior 

Lop Garces in Alagon. Ato Rella in Ricla. Senior Eneco Fertugn in Cireso. Senior Eneco Xemenos in 

Calataiube. Senior Ato Garces in Barbastro. [- Tot] Tizon in Boile et teste. [fol. 32v] Sang Iohannes in 

Osca. Et teste. Raimundus Arnaldus. In Sancta Cruce. Et teste = 

Ego Garsias scriptor. Iussu domini mei regis hanc cartam scripti. et de mea manu hoc signum 

(signo) feci. 

4.13.4 Cartulaire de Sainte Christine, 29 (KIVIHARJU 1991: 38-39)
 49

Alphonse Ier le batailleur confirme à Sainte Christine de Somport, la possession de l’estive du 

Somport donnée par Pierre Ier
50

. 

Bayonne, Juillet 1131. 

[fol. 19r.] (Christus,  alfa y omega) In Dei nomine et eius gratia. Ego quidem Aldefonsus Dei gratia 

rex ; facio hanc cartam donationis et confirmationis domino Deo et Sancte Christine de Summo Portu. 

Placuit mihi libenti animo et spontanea uo luntate obtimo cordis affectu. Et propter amorem Dei et 

remedium anime patris uel matris mee et frater meus rex Petrus bone memorie cui sit requies. qui prius 

dedit hoc donatiuum. Jdeo dono et concedo. et laudo illas esti uas de Summo Portu. per nomine Astun. 

Et Ulxun. Et Illa Arracha. quantum ibi pertinet ad meam re[-ge]galem personam. ut haheant et 

possideant ad propriam hereditatem per secula cunta amen. Salua mea fidelitate et de omni mea 

posterit(-e]ate. = Signum regis (signo) Jldefonsi. 

Signum re (signo) gis. Ranimiri. 

Facta carta Era M.
a
 C.

a
 LXVIIII.

a
 in Rocha Tallata. Jn mense iulio. quando erat super Baiona. rex 

Regnante me Dei gratia rex in Aragone, et in Pampilona Episcopus [Stephanus] Sancius in Urugna. 

Episcopus Stephanus. in Oscha et in Iaca. = 

Et . sunt testes de hoc donatiuu. Bertran de Laruasa. Et don Guilem de Tena. et don Castagne. et 

Sanio Bang de Oscha. et Tizon. et Lo pillon. et Enneco Xemenos de Asieso. et Lop Garcez de Stela. et 

Almorabit. et Latron. = 

Ego Garsia scriptor iussu domini mei regis hanc cartam scripsi. et de manu mea hoc signum (signo) 

feci. 

49 Dans la marge est noté: "Candalchu"; "Nota dil/ligenter. el / puerto de Astun". 
50 Roi d’Aragon de 1094 à 1104. 
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4.13.5 Cartulaire de Sainte Christine, 34 (KIVIHARJU 1991: 43) 

Ramiro II
51

 ordonne aux barons de la vallée d'Aspe qu'ils laissent aux bergers de Sainte Christine 

leurs troupeaux sur une estive donnée par eux.  

Jaca (?), entre 1134-1136 (daté par Lacarra 1949 III, 59; Duran Gudiol 1986, 27). 

Ranimirus Dei gratia rex. Vobis don Espan. et don Tigbald et don Amaneo. et uobis totos barones 

de Aspa maiores et minores meos amabiles salutem. Sa piatis quod per hoc dedi uobis illa recta stiua 

de Sancte Christine. ut non mihi exisse nulla contraria ad me neque ad meos homines. et uos facitis 

grande contraria ad Sancta Christina. et est causa quod mihi fortiter pesat fi quia qui facit ulla contraria 

ad Sancta Christina mihi facit. et si non laxatis pascere illo auere de Sancta Christina non laudo nec 

adtorgo. illo donatiuo set faciam uos ibi pignorare ad ansotanos. et si me amatis hoc non fallat. 

= 

Lop Sanz. et Banzo Fortungones testes in Iacha.